
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Fornitura di smart card con certificato di firma e chip. Affidamento della fornitura ad Aruba PEC 
S.p.a.. Autorizzazione di spesa di euro 597,80 inclusa IVA (euro 490,00 di imponibile, aliquota IVA 
22%) di competenza dell'esercizio 2020.

CIG: ZC92C4CF9A

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n.  63 del 10/07/2019, con la quale si dispone di affidare ad
Aruba PEC S.p.A., operatore economico abilitato al MePA ed incluso nell’elenco dei certificatori di
sistemi di firma digitale pubblicato da AgID, la fornitura dei servizi di firma digitale nel dettaglio di
cui all'ordine allegato al predetto provvedimento, per l’importo di euro 629,52 comprensivo di IVA
(euro 516,00 di imponibile ed euro 113,52 di IVA con aliquota 22%) (CIG Z7A291E19B)

Dato  atto  che  la  predetta  fornitura  riguarda  n.  24  smart  card  con  certificato  di  firma  e  chip,
corrispondenti al fabbisogno di IRPET in termini di soggetti abilitati all'uso della firma digitale
nelle procedure gestionali  di competenza,  comprensivo di duplicati  di sicurezza delle medesime
smart  card al  fine  di  garantire  la  continuità  di  esecuzione delle  procedure in  caso di  eventuali
danneggiamenti dei supporti 

Dato atto che, all'avvio dell'utilizzo delle predette smart card, si è evidenziata l'impossibilità di uso
delle  medesime  entro  la  procedura  informatica  di  gestione  dei  flussi  documentali,  riguardo
specificamente l'apposizione della firma digitale sugli atti amministrativi

Considerato  che,  a  seguito  della  circostanza  sopra  riportata,  TD  Group  S.p.a.,  Società  che  ha
prodotto il  modulo di  collegamento tra l'applicativo gestionale dei flussi documentali ed il sistema
di firma digitale, ha verificato che le smart card richieste da IRPET e fornite da Aruba PEC S.p.a.
non posseggono i requisiti funzionali idonei a supportare le procedura applicativa in questione, ed
in particolare che il certificato di firma ed il chip non sono conformi alle specifiche che consentono
il collegamento del sistema di firma con la procedura applicativa

Rilevato  che  all'atto  dell'emissione  dell'ordinativo  per  l'acquisizione  delle  smart  card  sopra
menzionate non era dato conoscere le specifiche di conformità delle stesse smart card, né era dato
individuare entro le offerte di Aruba PEC S.p.a. la distinzione tra specifiche tecniche diverse, e che



quindi l'ordinativo trasmesso al predetto fornitore non conteneva specifiche tecniche tali da poter
configurare  la  fornitura  di  smart  card  idonea  a  soddisfare  i  requisiti  di  collegamento  con
l'applicativo gestionale dei flussi documentali

Considerata la necessità e l'urgenza di acquisire smart card con firma digitale idonee ad essere
utilizzate entro la procedura di gestione dei flussi documentali, al fine di consentire la regolare e
continuativa predisposizione ed emissione degli atti amministrativi, e rilevata la circostanza che già
alcuni dipendenti non sono attualmente in grado di lavorare sulla predetta procedura a causa della
inutilizzabilità della propria smart card

Ritenuto  pertanto  necessario  sostituire  le  smart  card  acquisite  in  esecuzione  della  richiamata
determinazione dirigenziale n. 63/2019 con altre con certificato di firma e chip idonei all'utilizzo
sulla procedura applicativa dei flussi documentali, così come individuate da TD Group S.p.a.

Visto  l'articolo  36  del  D.Lgs.  18/4/2016,  n.  50,  che  al  comma  2,  lettera  a),  come  modificata
dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti di
importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Dato atto che la spesa relativa all'affidamento di cui al presente atto, sulla base dei prezzi praticati
sul mercato, è stata stimata in euro 500,00, al netto di IVA 

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o  al  sistema telematico  messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale di  riferimento,
stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Preso  atto  del  preventivo  inviato  da  Aruba  PEC  S.p.a.  e  ricevuto  al  protocollo  di  IRPET il
3/03/2020 con il nr. 370, allegato al presente atto, in cui è proposta la fornitura di “N. 24 smart card
con  certificato  di  firma  e  chip  Athena,  bianche  standard  CNS-like  con  banda  magnetica”,
comprensiva di servizi accessori e spese di spedizione,  al costo di euro 490,00, al netto di IVA

Dato atto che le specifiche tecniche di produzione delle smart card di cui al preventivo sopra citato
sono state oggetto di verifica da parte di TD Group S.p.a., al fine di confermarne l'idoneità riguardo
l'utilizzo  sulla  procedura  di  gestione  dei  flussi  documentali,  e  che  tale  verifica  ha  avuto  esito
positivo, come da corrispondenza di posta elettronica agli atti del Servizio Attività Amministrative e
Finanziarie

Ritenuto pertanto poter affidare ad Aruba PEC S.p.a. la fornitura sopra specificata, al costo di euro
490,00, oltre ad IVA nella misura di legge

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
14/01/2020,  come  risultante  dalla  I^  variazione  del  medesimo  documento,  approvata  con
determinazione del Direttore n. 6 del 27/02/2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto



all'articolo 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14/01/2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
ad Aruba PEC S.p.A., la fornitura dei servizi di firma digitale, nel seguente dettaglio:

- n. 24  smart card  con certificato di firma e chip Athena, bianche standard  CNS-like con banda
magnetica, comprensiva di servizi accessori e spese di spedizione

per l’importo di euro 597,80  comprensivo di IVA (euro 490,00 di imponibile ed euro 107,80 di IVA
con aliquota 22%) (CIG ZC92C4CF9A);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 597,80 quale costo da sostenere nell'esercizio 2020 in
esecuzione del presente provvedimento.


